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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal 

afdække fordele og ulemper ved en genindmeldelse i EU. Undersøgelsen skal herunder også afdække de 

juridiske forhold ved en genindmeldelse, såsom under hvilke vilkår Grønland kan blive optaget som 

fuldgyldigt medlem. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraatit)  

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Justus Hansen for forslaget. 

 

Vi står i dag med et forslag, der handler om at sikre Grønland den bedst mulige viden og det stærkeste 

grundlag for at træffe en beslutning om vores fremtidige internationale tilknytning. Forslaget går ikke ud på 

at melde Grønland ind i EU – det handler om at udarbejde en grundig redegørelse, der kan afdække både 

fordele og ulemper ved et eventuelt fuldt medlemskab. 

 

Vi ved, at verden har ændret sig markant siden befolkningen i 1982 stemte os ud af EF. 

 

Grønlands placering i Arktis gør os i dag til en central aktør i en tid, hvor stormagter tydeligt viser, at vores 

valg og tilknytninger fremover vil have stor betydning for både vores sikkerhed, vores økonomi og vores 

udviklingsmuligheder. 

 

Derfor er det opsigtsvækkende, at nye meningsmålinger vise et solidt flertal i befolkningen, der ønsker en 

tilbagevenden til EU. Men vi må samtidig understrege, at en sådan beslutning kun kan træffes af folket og 

at den skal træffes på et oplyst og sagligt grundlag. 

 

En redegørelse vil give os svar på centrale spørgsmål: 

 

*kan et medlemskab styrke vores position og udviklingsmuligheder? 

*Eller vil de forpligtelser og krav, som følger med, bliver for tunge for vores samfund? 

 

Undersøgelsen vil naturligt være omfattende og kræve både økonomiske og juridiske vurderinger. Tidligere 

erfaringer viser, at en sådan opgave kan tage tid og kræve inddragelse af både eksterne eksperter og vores 

erhvervsorganisationer. 

 

Men hvis vi skal tage kloge, langsigtede beslutninger, må vi investere i at få det rette beslutningsgrundlag. 
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Jeg vil derfor opfordre til, at Inatsisartut bakker op om dette forslag. Det er ikke et skridt ind i EU – det er et 

skridt ind i en oplyst debat om vores fremtid. Kun med viden kan vi træffe de beslutninger, der er til gavn 

for vores befolkning, vores erhvervsliv og kommende generationer. 

 

Med disse bemærkninger henvises forslaget til videre behandling i Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk udvalg 

inden 2. behandlingen. 

 

 


